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[Rosing] 

koncessioner til efterforskning og udnyttelse af 
ikkelevende ressourcer, også fører miljøkon- 
trol med sig selv. Det er ikke holdbart på læn- 
gere sigt, og jeg håber at se nogle hurtige initi- 
ativer, så vi kan få adskilt koncessionslovgiv- 
ningen og miljøkontrollen. 

Her i Danmark lægger man jo vægt på at 
adskille tingene, så ansvaret bliver mere gen- 
nemsigtigt, og det er vel også et tydeligere ud- 
tryk for miljøbevidsthed. Vi ønsker med andre 
ord, at den fulde miljømyndighed for Grøn- 
lands vedkommende overdrages til hjemme- 
styret. Nu har vi jo fået en slags filial i Grøn- 
land af Råstofforvaltningen, så mulighederne 
er allerede til stede. Jeg ved, at der skal foregå 
en forhandling mellem Grønland og de danske 
rigsmyndigheder; jeg vil blot her anmode om, 
at en sådan forhandling indledes snarest. 

Til slut skal jeg blot opfordre til, at Tinget 
giver sin tilslutning til nærværende lovforslag. 

Jens Jørgensen (KF): 
Da vores normale ordfører på dette område 

ikke kan være til stede, skal jeg sige på Det 
Konservative Folkepartis vegne, at vi støtter 
det lovforslag, som miljøministeren har frem- 
sat. 

Lovforslaget har hovedsagelig til formål at 
overføre den regelfastsættende og administra- 
tive miljøkompetence for havet omkring Grøn- 
land ud til 3-sømilegrænsen til det grønland- 
ske hjemmestyre. Forslaget indebærer samti- 
dig, at en række gamle miljølove bortfalder. 

Vi finder, at forslaget tilgodeser de grøn- 
landske ønsker om at overtage kompetencen 
vedrørende havmiljøet ud til den 3-sømile- 
grænse, jeg lige omtalte, og Det Konservative 
Folkeparti støtter de grønlandske ønsker og 
dermed altså lovforslaget. Vi håber, at det vil 
få en hurtig udvalgsbehandling. 

Filt Jensen (V): 
Da Venstres ordfører på emnet, fru Mariann 

Fischer Boel, ikke kan være til stede, skal jeg 
fremlægge Venstres synspunkter vedrørende 
lovforslag nr. L 66. 

Kompetencefordelingen mellem Danmark 
og Grønland inden for forskellige grønlandske 
områder har på det seneste givet anledning til 
lovgivning her i Folketinget. Det forslag, som i 
dag er til behandling, er endnu et skridt på ve- 
jen til at give Grønland større indflydelse på 

egne forhold. Med deltagelse fra flere forskel- 
lige ministerier samt selvfølgelig fra Grønlands 
hjemmestyre er det nu besluttet at give hjem- 
mestyret fuld og hel kompetence, både hvad 
angår reglerne for og administrationen af de 
grønlandske farvande ud til 3-sømilegrænsen 
ved ændring af bemyndigelsesloven vedrøren- 
de miljøområdet. 

I denne folketingssamling kommer vi nok 
også til at stifte bekendtskab med en revideret 
havmiljølov for Grønland, og for at give hjem- 
mestyret mulighed for at få indflydelse på sine 
egne forhold vil det være relevant, at hjemme- 
styret deltager sammen med Danmark i for- 
handlingsdelegationer ved indgåelse af inter- 
nationale aftaler, når grønlandske forhold er 
til diskussion. 

Det er nok lige værd at nævne, at miljømini- 
steren stadig tager sig af såvel det praktiske 
som det økonomiske i svære tilfælde af forure- 
ning med olie og kemikalier. 

Venstre støtter gerne forslaget, da det som 
sagt er et skridt på vejen mod øget indflydelse i 
Grønland på egne forhold. 

Jes Lunde (SF): 
SF ser også principielt meget positivt på lov- 

forslaget med de samme begrundelser, som de 
øvrige partier har givet. Vi vil blot sikre os i 
udvalgsarbejdet, at vi ikke med disse ændrin- 
ger risikerer en forringelse af miljøet, men det 
har vi heller ikke nogen umiddelbar grund til 
at tro. 

Ernst B. Schmidt (FP): 
Fremskridtspartiet kan tilslutte sig forslaget 

og har faktisk ikke særlig mange bemærknin- 
ger til det, dog måske en enkelt til et afsnit i 
bemærkningerne til lovforslaget vedrørende de 
økonomisk-administrative forhold, hvor der 
står: 

»Det statslige tilskud til hjemmestyret for- 
udsættes således ikke forhøjet i anledning af 
kompetenceoverførslen.« 

Det skulle jo gerne være sådan, at det også 
blev lidt billigere for Danmark, at man kom af 
med hele dette apparat. 

Lone Dybkjær (RV): 
Det Radikale Venstre kan støtte lovforslaget 

og giver tilsagn om et hurtigt udvalgsarbejde. 


